Părinții pota
învăța și de aici să nu lase chibriturile,
petroleula ș. a. pe mâna copiiloră !

* •s *
Bole epidemice. Din Turda ni-se scrie,

că acolo a începută să graseze tusa mă-
gărescă, care între copiii pănă la doi ani
seceră și victime. De asemenea s’a ivita
ici colea și bubatula.

Corespondența „Gaz. Trans.“
Benică, 18 (30) Iunie 1890.

Abia au trecuta 5 luni de fjh®> d®
când preotula nostru Ioana Nobili a tre
cuta la cele veolnice, și lipsa de preota
în comuna ndstră Benică e forte simțită,
așa că abia credă să fiă cu putință, ca
parochia nostră, amăsurată prescriseloră
dreptului canonica, să se potă lipsi de
preota în